1
调整后的每股净资产＝（期末股东权益－3年以上的应收款项净额－待摊费用－长期待摊费用）/期末普通股股份总数。

2
净利润占平均股本总数的百分比，根据中国证监会《公开发行证券公司信息披露编报规则第 9 号》的规定

计算。

 5

4.2  主要财务指标

 2006 2005 2004 2003

盈利能力指标（%）

平均总资产回报率 1 0.71 0.66 0.65 不适用

加权平均净资产收益率
2
 15.16 不适用 不适用 不适用

净资产收益率
3
 10.43 14.56 不适用 不适用

净利息差 4 2.29 2.53 2.49 2.54

净利息收益率 5 2.39 2.55 2.48 2.50

净手续费及佣金收入比营业净收入 9.14 6.49 5.89 4.53

成本收入比 6 36.0 37.7 33.8 37.8

资产质量指标（%）

不良贷款率 7 3.79 4.69 21.16 24.24

拨备覆盖率 8 70.56 54.20 76.28 77.15

贷款总额准备金率 9 2.68 2.54 16.14 18.70

资本充足率指标（%）

核心资本充足率 12.23 8.11 不适用 不适用

资本充足率 14.05 9.89 不适用 不适用

总权益对总资产比率 6.28 4.04 不适用 不适用

§5 股本变动及股东情况

5.1 股份变动情况表

1
税后利润占期初及期末的总资产平均余额的百分比。

2
净利润占股东权益平均余额的百分比，根据中国证监会《公开发行证券公司信息披露编报规则第 9 号》的

规定计算。
3净利润占股东权益期末余额的百分比。2006 年 10 月 27 日，本行在上海和香港同时挂牌上市，吸收资金

合计折人民币 1,445.85 亿元。
4按照日均生息资产收益率与日均计息负债付息率的差额计算。
5按照净利息收入除以日均生息资产计算。
6按照营业费用除以营业净收入计算。
7按照不良客户贷款和垫款（次级、可疑、损失类贷款余额）除以客户贷款和垫款总额计算。
8按照贷款和垫款减值损失准备除以不良客户贷款和垫款总额计算。
9按照贷款和垫款减值损失准备除以客户贷款和垫款总额计算。

 6

 单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

  数量 比例% 发行股份 其他 小计 数量 比例%

一、有限售条件股份 286,509,130,026 100% 18,135,498,000 -12,209,895,000 5,925,603,000 292,434,733,026 87%

1.国家持股 262,324,392,623 92%  -12,209,895,000 -12,209,895,000 250,114,497,623 75%

2.国有法人持股

3.其他内资持股   8,119,220,000  8,119,220,000 8,119,220,000 2%

其中：

境内法人持股

境内自然人持股

４.外资持股 24,184,737,403 8% 10,016,278,000  10,016,278,000 34,201,015,403 10%

其中：

境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份   37,514,152,000 4,069,965,000 41,584,117,000 41,584,117,000 13%

1.人民币普通股   6,830,780,000  6,830,780,000 6,830,780,000 2%

2.其他   30,683,372,000 4,069,965,000 34,753,337,000 34,753,337,000 11%

三、股份总数 286,509,130,026 100% 55,649,650,000 -8,139,930,000 47,509,720,000 334,018,850,026 100%

注：1、本表所称变动前和变动后，系指本行首次公开发行结束前后。

2、本表中国家持股的性质根据《中华人民共和国财政部关于中国工商银行国有股权管理方案的批复》（财

金函[2006]169 号）中的相关内容界定，特指中华人民共和国财政部（简称“财政部”）、中央汇金投资有

限责任公司（简称“汇金公司”）和全国社保基金理事会（简称“社保基金理事会”）持有的股份。本表中

外资持股是指参与 H 股全球配售的境外股东及境外战略投资者高盛集团有限公司（简称“高盛集团”）、安

联保险集团（简称“安联集团”）和美国运通公司（简称“美国运通”）持有的股份。其他内资持股指 A 股

网下配售的股份数。

3、有限售条件股份是指股份持有人依照法律、法规规定或按承诺有转让限制的股份。

 7

5.2  前 10 名股东、前 10 名流通股股东持股表

股东数量和持股情况

单位：股

股东总数 735，475（2006 年 12 月 31 日的 A+H 在册股东数）

前 10名股东持股情况（以下数据来源于 2006 年 12 月 31 日的在册股东情况）

股东名称 股东性质 股份类别 持股比例 持股总数
持有有限售条件股

份数量

质押或冻结

的股份数量

财政部 国家股 A 股 35.3% 118,006,174,032 118,006,174,032 无